
  

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, Italy -   

   C.F. 80012650158 - P.I. 03064870151 – www.unimi.it - unimi@postecert.it 

  

LA RETTRICE 

VISTO 

l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 221/2012, 

che ha previsto l'istituzione, presso l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), 

dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) ed ha stabilito l’obbligo per gli enti che 

appaltano contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di richiedere l’iscrizione alla stessa 

Anagrafica nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-

bis del D.L.gs n. 82/2005 ‘Codice dell'Amministrazione Digitale’; 

PRECISATO 

che, lo stesso art. 33-ter, comma 2, del D.Lgs. 179/2012 prevede in capo alle stazioni appaltanti 

“l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi” e che: “dall'obbligo di 

iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti 

adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”; 

RICHIAMATO 

il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla GURI - Serie Generale, 

n. 123 del 28/5/2013), per il quale le stazioni appaltanti già registrate presso la Banca Dati dei 

Contratti Pubblici sono tenute ad acquisire l'Attestato di iscrizione all'AUSA, nonché a comunicare 

il nominativo del c.d. Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA, individuato 

ai sensi della legge 241/90 ed incaricato dei relativi aggiornamenti, da effettuarsi entro il 31 

dicembre di ciascun anno; 

PRECISATO 

che, con successivo Comunicato del 28 ottobre 2013, sono state fornite le indicazioni operative per 

la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) nonché 

delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante, necessari  perché l’Ateneo 

possa operare sui sistemi ANAC, ovvero possa richiedere i codici identificativi di gara (CIG), bandire 

legittimamente gare d’appalto, gestire i centri di costo e i profili dei Responsabili Unici di Progetto 

attivi; 

VISTO 

inoltre, il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA), approvato da ANAC con Delibera n. 831 del 3 

agosto 2016, il quale ha precisato, al punto 5.2., che l’individuazione del RASA configura una misura  

http://www.unimi.it/


  

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, Italy -   

   C.F. 80012650158 - P.I. 03064870151 – www.unimi.it - unimi@postecert.it 

  

organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione; 

RICHIAMATO 

il Comunicato del 20 dicembre 2017 con il quale il Presidente ANAC ha precisato la necessità di 

indicare all'interno del Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT), 

il nominativo del soggetto RASA preposto all'iscrizione e all'aggiornamento dei dati nell'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

RICHIAMATO 

inoltre, il Comunicato del Presidente ANAC del 17 maggio 2023 recante le indicazioni operative per 

l’iscrizione all’Elenco delle stazioni appaltanti qualificate a espletare in autonomia gare d’appalto 

per lavori di importo pari o superiore a € 500mila e per servizi e forniture di importo superiore a € 

140mila (ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici); 

PRECISATO 

che, l’iscrizione all’AUSA costituisce un requisito vincolante per ottenere il riconoscimento di 

Stazione appaltante qualificata e che l’iscrizione all’Elenco delle stazioni appaltanti qualificate e 

la gestione dello stesso Elenco avvengono a cura del RASA, attraverso il servizio “Qualificazione 

delle stazioni appaltanti” reso disponibile, a partire dal 1 giugno 2023, nella sezione dei servizi per 

le pubbliche amministrazioni del portale (www.anticorruzione.it); 

RICORDATO 

che l’Università degli Studi di Milano è iscritta all’Elenco delle stazioni appaltanti qualificate a far 

data dal 29 giugno 2023; 

PRESO ATTO 

che il primo attestato, del 10 luglio 2013, di iscrizione dell’Università degli Studi di Milano 

all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, assegnava l’incarico di Responsabile dell’Anagrafe per 

la Stazione Appaltante – RASA al dott. Roberto Conte; 

CONSIDERATO 

che tale incarico, per le finalità allo stesso associate e sopra richiamate, è stato assolto dal dott. 

Roberto Conte sino alla data 30 settembre 2024, coincidente con la naturale scadenza del mandato 

di Direttore Generale dell’Ateneo;  

 

 

http://www.unimi.it/
http://www.anticorruzione.it/


  

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, Italy -   

   C.F. 80012650158 - P.I. 03064870151 – www.unimi.it - unimi@postecert.it 

  

TENUTO CONTO 

che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 622/2024 del 2 ottobre 2024, ai sensi dell’art. 

58, comma 2, dello Statuto dell’Ateneo, è stato conferito al dott. Angelo Casertano l’incarico di 

Direttore Generale pro tempore; 

VALUTATA 

la conseguente esigenza di disporre il subentro del Responsabile dell’Anagrafe delle Stazioni 

Appaltanti (RASA), con apposito provvedimento di nomina, come previsto dal sopra menzionato 

comunicato AVCP del 28 ottobre 2013, al fine di provvedere contestualmente all’aggiornamento 

dell’Anagrafica AUSA, entro il termine annuale stabilito al 31 dicembre di ciascun anno;  

DATO ATTO 

- che il Responsabile avrà cura di procedere tempestivamente agli aggiornamenti necessari per 

la puntuale attuazione delle vigenti disposizioni in materia di Anagrafe Unica delle stazioni 

appaltanti (AUSA), nonché assolverà ad ogni ulteriore adempimento, compreso quanto previsto 

dal sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui al Codice dei contratti pubblici (D. 

Lgs. 36/2023); 

- che la presente nomina sarà oggetto di comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione in 

sede di aggiornamento annuale dell’Anagrafica AUSA, nonché al Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza dell’Università degli studi di Milano ai fini 

dell’aggiornamento del PTPCT dell’Ateneo; 

- che per l’incarico di RASA non sono previsti specifici oneri di carattere economico; 

DECRETA 

di nominare quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) istituita presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione, il dott.  Angelo Casertano, Direttore Generale pro tempore, 

secondo le disposizioni richiamate in premessa. 

 
Milano, data della firma digitale 
 
          La Rettrice  

     Marina Brambilla    

http://www.unimi.it/

		2024-11-06T14:05:41+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




